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 Введение

Зарождение и развитие новых областей математической науки представляет

собой одну из важнейших и интереснейших проблем истории математики. ЛП

стало принципиально новой областью математической науки, получившей

широкие применения и оказавшей огромное влияние как на развитие

экономической науки, так и самой математики. Однако историко-математическое

осмысление этого феномена по существу ещё не начиналось.

Сложность изучения этого вопроса объясняется, наряду с прочими,

следующим фактором. Несмотря на то, что появление области линейного

программирования, а также методов для решения рассматриваемых в ней задач,

связываются в первую очередь, и вполне обоснованно, с именами таких ученых,

как Л. В. Канторович, Т. Купманс и Дж. Б. Данциг, тем не менее, они не являются

первыми исследователями, которые занимались этими вопросами. И хотя,

насколько нам известно, эти ученые не были знакомы с деятельностью своих

предшественников, исследования последних представляют большой интерес с

точки зрения истории развития математики, связанной с данным вопросом. Также

в контексте обсуждения сложности изучаемого вопроса необходимо заметить, что

как исследования, относящиеся непосредственно к линейному программированию

(ЛП), так и работы, изучающие полиэдры и линейные неравенства сами по себе, –

все эти труды можно считать имеющими прямое отношение к интересующему нас

предмету, в силу того, что эти три области являются ни чем иным, как взглядами с

разных сторон (со стороны оптимизации, геометрии и алгебры, соответственно) на

одни и те же вопросы. В силу этого в качестве предыстории ЛП необходимо

рассматривать важнейшие результаты во всех этих областях.

И все же, полученные в исследованиях трех вышеперечисленных ученых (к

именам которых также вполне справедливо можно добавить Дж. фон Неймана

(John von Neumann)) результаты можно считать определенным прорывом в данной

области, после совершения которого как развитие качественной теории, так и

методов для решения рассматриваемых в ее рамках вопросов, а также деятельность,

7

направленную на практическое применение и внедрение этих методов, приобрели

совершенно другой характер и размах, нежели были прежде. С этой точки зрения

момент совершения названными учеными их основных открытий в области ЛП

можно считать переломным для развития последней, в связи с чем их деятельность

заслуживает особого рассмотрения. Причем не только их исследования по темам

научных проблем, лежащих в рамках интересующей нас области ЛП или даже

более обще – вопросов оптимизации, – но и их научная деятельность в

предшествующие этому этапы также требует пристального изучения: во многих

случаях именно она сыграла значительную роль в определении позиций, с которых

ученые подходили к вопросам оптимизации, каким багажом и кругозором

обладали, а также (что является совсем немаловажным в мире современных

научных исследований) какими связями и кругом общения они к этому моменту

уже обладали. Последнее сыграло большую роль как в самый первый момент, когда

интерес к этой тематике со стороны авторов будущих знаменитых открытий только

зарождался, так и в процессе дальнейшего поиска методов решения поставленных

вопросов, их последующего обсуждения, совершенствования, обобщения,

развития и продвижения в научных и производственных кругах.

Рассматривая вопрос об истории зарождения и последующего развития такой

области математики как ЛП, исследователь невольно отмечает следующую

ситуацию. Даже при первоначальном взгляде становится очевидным, что на

данную тему имеется весьма обширная литература, весьма разнородная по своей

форме и содержанию.

Среди источников, которые имеют непосредственное отношение к предмету

диссертации, имеются как разнообразные воспоминания и автобиографические

труды, авторами которых являются ученые, имена которых напрямую связаны с

появлением и разработкой вопросов этого направления, так и всякого рода обзоры

основных достижений, связанных с рассматриваемой предметной областью.

Первые появлялись как по собственной инициативе авторов, так и писались

на заказ, а также в качестве речей, вступлений и специальных статей,
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приуроченных к различным мероприятиям по случаю юбилеев как самого ЛП или

СМ для его решения, так и авторов, причастных к этим открытиям. Однако, как

правило, большинство трудов этого рода отличаются тем, что в качестве объекта

своего описания авторы выбирают творческую деятельность преимущественно

одного какого-нибудь ученого, не показывая связей его научного поиска с трудами

других. Кроме того, очень часто текст, представленный в рамках этих материалов,

носит преимущественно описательный характер, и авторы не вдаются в анализ

деталей, а также не затрагивают математическую сторону излагаемых ими

вопросов.

Что же касается обзоров основных достижений, то последние часто имеют

весьма краткий и, соответственно, не полный, а избирательный характер, и

представляют собой разного рода введения к монографиям, учебникам, переводам,

сборникам статей, статьи в энциклопедических словарях, а также вводные части

перед соответствующими главами в трудах, имеющих более общий характер,

например, посвященных не только ЛП, но вместе с ним различным

математическим методам оптимизации.

Опять же в соответствии с целью, стоящей перед их авторами, повествование

часто имеет описательный характер, без сравнительного анализа аналогичных

работ различных ученых. В такого рода описаниях почти всегда игнорируется всё,

за исключением математического аспекта описываемых ими достижений; в

результате чего всевозможные исторические, социальные, политические,

культурные, личностные и прочие аспекты не только оказываются не охваченными

полностью, но и, как правило, вообще, игнорируются.

Резюмируя все вышесказанное, становится очевидной актуальность

исследования вопросов, связанных с появлением и последующим развитием ЛП,

объединяющего в себе анализ трудов различных авторов, имевших отношение к

вопросам данной тематики, и, одновременно, изучение причин их появления, а

также внутренних и внешних взаимосвязей как с точки зрения математики, так и с

точки зрения различных исторических аспектов.
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 Актуальность темы исследования. Развитие новых областей науки – одна

из важнейших проблем. ЛП стало новый новой областью, которая не только стала

широко использоваться в приложениях, но и оказала сильнейшее воздействие на

развитие экономики и самой математики. Тем не менее, можно сказать, что

осмысление этого явления только начинается. Предпосылки возникновения ЛП в

различных странах, в рамках разных школ и традиций, влияние на эти процессы

особенностей политической, социальной и экономической среды, в контексте

которой приходилось работать авторам, практически не изучены. Существуют

обширные источники по исследуемому вопросу, однако, в большинстве из них не

стали объектом исторического анализа взаимосвязи исследований отдельных

учёных, имевших непосредственное отношение к данной области, связи их работ с

другими работами по экономической математике, а также с работами в других

областях математики. Всё это приводит к недостаточно объективной оценке вклада

отдельных учёных, отсутствию понимания взаимовлияния их идей, и, в итоге, не

позволяет воссоздать адекватную картину исторического процесса развития ЛП в

целом, во всём многообразии внутренних взаимосвязей и связей со смежными

областями. Значимость ЛП для математических методов экономики, теории игр и

некоторых других областей математики и отсутствие систематического анализа

процессов возникновения и дальнейшего развития этой теории определяют

актуальность избранной темы исследования.

Степень разработанности темы. Возвращаясь к вопросу об имеющихся на

данный момент источниках, относящихся к описанию или анализу истории

появления и эволюции ЛП и методов для решения формулируемых им задач,

остановимся на нижеследующих трудах, дающих на наш взгляд картину

разработанности данного вопроса в литературе.

Во-первых, следует отметить книгу «Леонид Витальевич Канторович:

человек и ученый» состоящую из двух томов, редакторами-составителями которой

стали Л. В. Канторович, С. С. Кутателадзе и Я. И. Фет. Первый том книги [72]

вышел в 2002 г., а следующий [73] появился двумя годами позже, в 2004 г. В этом
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труде была предпринята попытка пролить свет на жизненный путь Л. В.

Канторовича, его труды и произведенное ими на науку и социум воздействие, на

все трудности борьбы ученого с невежеством и политическими предрассудками,

которые, по мнению авторов этого труда (и здесь с ними сложно не согласиться),

очень слабо освещены в имеющейся литературе. В связи с этим «в предлагаемой

читателям книге собраны материалы, характеризующие личность ученого,

широту его научных интересов и масштаб достижений, сложные и

бескомпромиссные взаимоотношения с академическим и общественным

окружением». Этот труд основывается на огромном количестве архивных

материалов (преимущественно принадлежащих архиву Л. В. Канторовича,

который находится в Академии народного хозяйства при Правительстве

Российской Федерации), устных интервью и воспоминаний, а также статьях,

созданных специально для публикации в этой книге, авторами которых стали

коллеги, друзья Канторовича, а также участники описываемых событий.

В первом томе книги имеются четыре части. В первой части опубликованы

автобиография и рассказы Л. В. Канторовича о себе. Среди последних необходимо

особенно выделить ответы на вопросы в интервью «Об истории линейного

программирования», заданные ему Сони Брентьес, а также текст

предполагавшегося доклада Л. В. Канторовича в Московском математическом

обществе «Мой путь в науке», написанный в 1986 г. и представляющий

исключительно интересный и полезный обзор всех сделанных Л. В. Канторовичем

за его долгую и плодотворную научную карьеру открытий как в математике, так и

в экономике (он также вышел в переводе: [192]). Также очень интересен текст

последнего интервью с выдающимся ученым «Смотреть на правду открытыми

глазами», дающим представление о взгляде ученого на этические вопросы,

связанные с принятием экономических решений в вообще на роль, обязанности и

права ученого во время принятия им решений и доведения их результатов до

руководящих политиков и общества.
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 Во второй части собраны воспоминания о Л. В. Канторовиче, авторами

которых стали его друзья и коллеги. Среди них особого внимания заслуживает

статья А. М. Вершика «О Л. В. Канторовиче и о линейном программировании»,

написанная в 2001 г. специально для данного сборника, в которой автор не только

рассказывает об открытии новой для математики области и работе ученого в

качестве наставника и организатора, но также говорит о математической экономике

как области математики и о некоторых ее связях с другими разделами математики.

В третей части – не опубликованные до этого и малоизвестные труды и

выступления самого Леонида Витальевича. Все они относятся к промежутку

времени от 1937 до 1957 г. – в то время большинство его трудов по экономической

тематике не публиковались. Собранные в этой части материалы позволяют

получить представление о том, насколько активно, несмотря ни на что, ученый

занимался продвижением и внедрением получаемых им результатов в

практическую народно-хозяйственную экономическую деятельность.

В четверной части представлены матераиалы, относящиеся к получению

Леонидом Витальевичем Нобелевской премии за 1975 г. Среди последних

наибольший интерес представляют лекция лауреата «Математика в экономике:

достижения, трудности, преспективы», прочитанная им в 1975 г. в Стокгольме в

Шведской академии наук в связи с присуждением ему Нобелевской премии.

Что касается второго тома, то (помимо представленной в первой части

автобиографии, написанной в 1975 г.) во второй части находятся также не

опубликованные до этого и малоизвестные труды и выступления самого Леонида

Витальевича, но уже более позднего – сибирского – периода его жизненного пути,

датируемые годами с 1954 по 1986. Третья часть посвящена разнообразным

письмам, отзывам, выпискам, отчетам, запискам и рецензиям, характеризующим

различные труды и деятельность Л. В. Канторовича. Кроме того, в этом же томе в

четвертой и пятой частях находятся материалы, дающие представление

относительно того, как и в какой атмосфере ученому приходилось работать в

период получения им двух крупнейших наград в СССР – Сталинской и Ленинской

12

премий. Из собранных в этих главах документов становится ясно, насколько

ожесточенные споры приходилось вести ученному в тот временной период.

Шестая часть проливает свет на то, как шло признание приоритета Канторовича

мировой общественностью. В седьмой части мы находим материалы, связанные с

присуждением Леониду Витальевичу разнообразных почетных степеней и званий,

а в восьмой – переписку ученого со своими коллегами со всего мира.

В целом книга «Леонид Витальевич Канторович: человек и ученый» является

великолепным произведением, охватывающим большую часть жизни и

деятельности Канторовича, и дает представление о нем как о человеке, гражданине,

внимательном педагоге и превосходном ученом. Однако, эта книга обходит

стороной все то, что касается математической стороны изучавшихся им вопросов

и ориентирована не на специалистов в области экономики или математики, а на

широкий круг читателей. Кроме того, в соответствии с названием, она, естественно,

сконцентрирована на личности Леонида Витальевича.

Некоторые сведения относительно работ Канторовича, связанных с областью

ЛП, оптимального планирования и оптимальных цен, экономическими проблемами

планирования (а также достижениями ученого в других областях математики)

можно найти во вступительной статье С. С. Кутателадзе, В. Л. Макарова, И. В.

Романовского и Г. Ш. Рубинштейна в библиографическом указателе [60].

К работам о Дж. Б. Данцига, дающим представление больше о его личности

и особенностях отношения к жизни и людям, нежели о его научной деятельности,

можно отнести статью [220]. Очень интересной является работа [16],

демонстрирующая взгляд на историю появления ЛП, открытия СМ для решения

рассматриваемых в его рамках задач, а также на дальнейшее развитие и обобщения

данных вопросов в работах ученых в США. Несмотря на то, что в этой работе нет

ни одной формулы, она дает представление о том, как были взаимосвязаны пути

творческого поиска основных действующих лиц в США (Е. Неймана, Леонтьева,

фон Неймана, Купманса, Таккера, Х. Куна и Д. Гейла), причастных к

интересующей нас теме, а также о связи между результатами их деятельности.
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 Среди весьма примечательных работ о Дж. Б. Данциге необходимо отметить

статью [122], посвященную его жизни и научной деятельности. В ней авторам

удалось достаточно удачным образом объединить описание жизни, творческих

взглядов и принципов ученого с хорошим анализом полученных им научных

достижений, их взаимного отношения с деятельностью его коллег и друзей, а также

дать представление о том, как проходило общение всех действующих лиц,

участвовавших в этом научном поиске. В данной статье также присутствует

достаточное количество математических формулировок и выкладок, позволяющее

получить некоторое представление относительно математического аппарата,

задействованного при решении рассматриваемых вопросов.

Еще одна интересная статья [179], концентрирующаяся исключительно

вокруг ЛП и СМ, автором которой, кстати, является один из важных действующих

лиц рассматриваемой нами истории – Д. Гейл, также заслуживает упоминания. В

ней, в отличие от [122], упор сделан на математическую сторону вопроса, хотя и

нить, связанная с темой истории вопроса, также проходит сквозь ее повествование.

В [133] Дж. Данциг дает отдельный исторический рассказ об истоках (и

влияниях) ЛП и СМ. Почти двадцатью годами позже, когда он приблизился к

возрасту семидесяти лет, Данциг начал писать многочисленные заказные статьи

[130, 132, 137, 139, 140, 141] (см. электронную версию одной из них: [15]) на эту

тему, большинство из которых имели автобиографический оттенок. С

математической точки зрения, наверное, нет работы лучше, чем [137], которая, в

отличии от остальных, подробно затрагивает часть докторской диссертации

Данцига, касающуюся ЛП.

Данциг не был единственным, кто писал об открытии ЛП. Одна из наиболее

содержательных статей по этому предмету – статья Роберта Дорфмана (Robert

Dorfman) [160], профессора экономики из Гарварда, где он проясняет «роли

основных действующих лиц»: «это не такая особенно запутанная история, как

истории научных открытий бывают, но она также и не полностью прямая». Эти

его вступительные замечания предназначены для того, чтобы навести на мысль, что
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многие элементы ЛП уже существовали до их независимого открытия Данцигом в

1947 г.

Также в 1958 г. была опубликована книга Дорфмана, Самуэльсона

(Samuelson) и Солоу (Solow) «Linear Programming and Economic Analysis» [161].

Эта книга, построенная вокруг идеи раскрытия связи ЛП и стандартного

экономического анализа, стала основой многих университетских курсов. Ее

предисловие провозглашает, что «линейное программирование было одним из

наиболее важных послевоенных результатов в экономической теории». Авторы

подчеркивают взаимосвязь ЛП с ТИ фон Неймана, с экономикой благосостояния и

с равновесием Вальраса (Walrasian). К. Эрроу (К. Arrow) в [109] дает проекцию на

роль Данцига в развитии экономического анализа.

В книге Ж. П. Обена (J. P. Aubin) [83] приводится краткая история

использования математики при решении экономических задач. Описываются

основные экономические модели (Леона Вальраса, Дж. фон Неймана). Также,

несомненно, заслуживает внимание статья А.Прекопы [231] о том, как

происходило становление НЛП и ЛП. Она проливает свет на связь ранних

исследований с задачами механики.

Интересна книга Б. Т. Поляка [84], где в предисловии и введении дается

краткий обзор по интересующей нас теме, упомянуты главные советские и


[…]

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хорошо, пусть работа опубликована, но при одном условии: ты напишешь про нее

предисловие, что спорная работа и пережитки там чувствуются буржуазного чего-

то – в общем как-то «наведи тень на плетень». Немчинов собрал несколько человек

близких к нему, включая меня (я занимался применением математики, примыкал к

этому кружку). Немчинов в 1958 году создал первую лабораторию экономико-

математическую в России. Институт ему не дали создать, а сначала была

лаборатория ЛЭМ, а потом в 1963 году на базе ЛЭМа был создан ЦЭМИ

(Центральный экономико-математический институт АН СССР, ныне ЦЭМИ РАН

– пояснение А.Л. Андрианова). Причем, председателем комиссии по созданию

ЦЭМИ был я. Немчинов отказался и говорит, «давай ты, а я буду твоим замом».

Смешно, конечно, было. И мы подобрали Федоренко с ним. Подбирали Федоренко,

директора. Ни «А», ни «Б» в математике не понимал, категорически отказывался,

но надо было, чтобы туда не попал бы политэконом какой-то, чтобы с самого

начала это бы не разрушилось. Он же был экономист, но экономист не связанный

с политэкономикой. А Федоринко был химик по образованию. Он закончил

институт тонкой химической технологии и был специалист по химизации. Книжку

такую он большую выпустил, членкором был выбран, потому что он был

заместитель академика-секретаря отделения экономики, которым тогда был

Арзуманян. Арзуманян был очень занятый человек и выбрал в членкоры

Федоренко с тем, чтобы он на полной ставке у него был бы зам. Тогда же все

институты международного профиля были у отделения экономики. И вот

Арзуманян был академиком секретарем. И мы с ним договаривались, чтобы он

отдал Федоренко, тоже масса трудностей, но нам Келдыш помог. В конце концов

Федоренко стал директором. Удачней кандидатуры мы тогда не видели. Немчинов

хотел, чтобы я был, но я тогда должен был бросить свой институт в Новосибирске,

который я с таким трудом создал. И массу своих близких приятелей туда

пригласил. И каждый меня спрашивал: «А не получится так, что ты меня совратил,

а сам уедешь?!». Так что я никак не мог и не хотел возвращаться в Москву. Это

была своя группа и так далее. И Немчинов написал (к старому изданию)

225

безобразнейшее предисловие в духе «Буржуазные пережитки…» (что, в

определенном смысле, бросало тень на него, и он сам это понимал). И он нас собрал

и сказал, что «Это единственная возможность опубликовать эту книгу, которая

крайне важная. Я понимаю, что будут читать и смеяться надо мной – какой дурак,

но что делать?!». Такая жертва была.

И они вместе потом получили Ленинскую премию с Новожиловым.

Новожилов Виктор Валентинович был очень близким другом Канторовича и

экономически развивал его идеи, но не пытался математически их обобщить. А

экономически он написал блестящие совершенно труды и ввел понятия частный

минимум и максимум, общий максимум и так далее, совместимость частного с

общим, замыкающие затраты – массу понятий. Прекрасно описал. Был

исключительно образованным человеком, говорил и по-французски, -немецки и -

английски блестяще. В общем это старая интеллигенция была. Он был старше

Канторовича. И все попытки Канторовича и меня его избрать в членкоры в

академики не увенчались успехом. Несколько раз мы его предлагали, он не добирал

голоса. И когда он умер, Канторович произнес на его могиле памятную для меня

речь. Он сказал, что Новожилов не был членом академии, но это не принесло

никакого ущерба Новожилову – он великий ученый в этом мире – все знают и так

считают, а вот академии это нанесло ущерб, что такой человек не был членом. Это

он сказал очень правильно.

Канторович подвергался травле. Надо сказать, что он не всегда себя

адекватно вел, давал поводов много. Леонид Витальевич – очень своеобразный

человек. Он очень неубедительно выступал. На конференции на одной он себя

сравнил с Гагановой – была такая ткачиха тогда – неуместно. Она была там дважды

герой – ну зачем такому человеку сравнивать себя с Гагановой?! Где Гаганова и где

Канторович?! И получил такую дозу критики! Как ты можешь себя сравнивать с

героем?! Ну то есть он себя не адекватно вел в смысле давал повод иногда. Но он

не был такой боец, который бы как-то себя защищал – он просто не обращал на это

все особо внимание. Над ним издевались, как хотели. Он получил Нобелевскую
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премию тогда, когда ее присудили Солженицыну или Пастернаку – я не помню. И

поэтому Нобелевская премия у нас была нарицательная. Хотя его принуждали на

Западе дать интервью в защиту (по-моему, это все-таки был еще Пастернак)

Пастернака, он уходил (не дал интервью в защиту Пастернаку): это, говорит, не мои

вопросы прямые. Он приехал и в Национале устроил банкет небольшой в честь

Нобелевской премии. Никто не пришел – ни одно должностное лицо из

правительства. Потом был мировой эконометрический конгресс в Риме (1980-70

какой-то в начале), где Канторович должен был делать главный доклад на

пленарном заседании. Вообще на пленарном заседании было докладов 6-8. И я в

том числе должен был делать. Мы заранее, как это полагается, спросили

разрешение, то есть написали в иностранное управление академии, что можем ли

мы дать согласие на участие в мировом эконометрическом конгрессе. Мы с ним

были почетные члены эконометрического общества. И нас не пустили, ни его, ни

меня. А вместо нас взяли делегацию из ЦЭМИ во главе с кандидатом наук и

пустили туда. И конгресс их не пустил к себе. Президент эконометрического

общества с трибуны прочел доклад Канторовича под бурные аплодисменты, зал

встал. А мой доклад прочел вице-президент полностью. Вот какая демонстрация

была! И они написали письмо в наше правительство, потому что нас с ним

пытались вынудить, чтобы мы написали, что по болезни не едем, а мы отказались.

И мы дали им телеграмму, что по не зависящим от нас причинам. Без объяснений.

И нас потом клеймили позором. Я ужасно тогда обиделся и сказал, что я больше с

иностранцами встречаться не буду. А масса делегаций приезжает в Академгородок.

«Где Аганбегян?» – «Нет и всё!» И это переросло просто в скандал. Келдыш мне

звонил: «Что ты говоришь? На западе все пишут, что тебя арестовали и так далее…

Понимаешь, что так нельзя? Ну, в конце концов». Ну а уж что сделать? Меня 19 лет

не пускали заграницу, 13 и 6: с 61-го по 74-ый – 13 лет – и с 78-го по 85-ый. А в

промежутке пускали – я работал в Ясе в эти годы, когда я Канторовича познакомил

с Данцигом – это был 74-ый – 78-ой.
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В общем, работать не девали нормально – Конторовичу всё время мешали.

Когда было 60 лет Канторовичу, мы с женой (мы дружили семьями – Наталья

Владимировна его жена) пришли к нему. 60 лет, лауреат Нобелевской премии,

академик, был накрыт стол – было человек 6: академик Марков с Женой,

математик, а вице-президент академии прислал телеграмму «Поздравляю Вас с

семидесятилетием!» Канторович ему ответил: «Я Вас приглашаю на

Семидесятилетие, но это будет через 10 лет», но не дожил, к сожалению. Просто

показываю отношение. Конечно, все ученые в Академгородке понимали, кто такой

Канторович. И один случай был публичный, я даже прослезился. В городок

приехал Анатолий Петрович Александров, который стал президентом Академии.

И первый раз он приехал в Академгородок, ну ему всё показали и вечером решили

одни академики с ним собраться и выпить. Александров хорошо пил. Он водку

всегда наливал в фужер, он пил не рюмочками маленькими, а фужерами. Ну не

сразу, конечно, фужер пил за тост. Любил он водку. И вот значит выпивали все, с

тостами выступали за сибирское отделение, за президиум Академии, за Анатолия

Петровича и так далее, и так далее. Разговор такой оживленный, и вдруг кто-то

говорит: «Анатолий Петрович, а что мы все произносим тосты, а Вы молчите?» Он

говорит: «Ну я слушаю, что вы говорите, но, если вы мне предоставите слово, я

скажу. Вы знаете, все мы тут академики, знаменитые ученые, у нас много заслуг, у

каждого, но давайте по Гамбургскому счету подойдем. Вот мы здесь сидим. Всё-

таки среди нас только один лауреат Нобелевской премии, человек, перед которым

я в научном плане приклоняюсь, это Леонид Витальевич» – передаю дословно.

Я всегда Леонида Витальевича считал гением. Надо сказать, мои сотрудники

мнение это не разделяли. У нас был совместный семинар, Канторович что ни

скажет – не понятно. Сидел в первом ряду и спал – я всегда вел этот семинар

совместный. И вот один раз Рубинштейн (его зам, доктор наук, очень четкий

такой), Богряновский (у меня был главный математик, который с Келдышем

работал, отделение прикладной математики, очень серьёзный математик), и еще

один математик (у Канторовича, очень серьезный) придумали новый метод
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решения сложной оптимизационной задачи и делали доклад на тему «Новые

методы решения оптимальных задач». Докладывали, показывали, что этот метод

работает, и запутались. То один выходит к доске, то второй – и забыли они, как этот

метод продолжать, а Канторович спит, дремлет, хотя всё слышит. Ну в общем они

полчаса около доски то стирали, то писали. Не получается ничего. Рубинштейн

растолкал Леонида Витальевича: «Ну, Леонид Витальевич, Вы же смотрели, Вы же

сказали, что всё правильно!» – он говорит: «Правильно, а что?» – «А вот у нас не

получается!» – «С какого места?» – «Вот с такого» – он пришел, стер и всё сразу

написал! Он писал мелом, как будто бы ручкой. Он всю жизнь писал мелом. И все

тогда, поняли, кто такой Канторович, и кто такие эти люди, которые его труды

читали. Столько лет прошло.

А. Л. Андрианов: «Ленинская премия ЛВК с Новожиловым и

Немчиновым, то что делал Леонтьев и так далее – всё равно камень

краеугольный здесь – ЛП. Потому что, чтобы стало возможно посчитать эти

экономические модели, необходим был метод, и вот здесь как раз Канторович

сдвинул дело в сторону практического применения».

А. Г. Аганбегян: С экономической точки зрения это – решение грандиозной

проблемы оптимизации. Собственно говоря, наука экономика должна ответить на

вопрос «что такое хорошо, что такое плохо?» – для того, чтобы ответить на этот

вопрос, нужно иметь критерий и так далее. Поэтому он открыл новое направление

в экономике – направление оптимизации. Не на словах оптимизация, а обличенное

в доказательную форму: науке нужны доказательства, истина должна

доказываться. Но для экономики важно не только количество, не только сам

процесс, чтоб можно вычислить и так далее, но и всё вокруг, какие это порождает

новые экономические положения, теоретические, методологические, всё же

меняется.