ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Андрианова Александра Львовича
«**Зарождение и ранняя история линейного программирования**»,
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
07.00.10 – История науки и техники (физико-математические науки)

В кандидатской диссертации А.Л. Андрианова исследуется процесс возникновения, последующее становление и развитие новых математических концепций и методов линейного программирования, открытых в 30-60-е годы XX века, а также проводится анализ влияния этих методов на теоретические и прикладные разработки того времени в области классической и прикладной математики, механики, экономики и широкого спектра других научных направлений.

В автореферате представлена общая структура диссертационной работы, обоснована актуальность и научная новизна темы. Четко сформулированы цель и задачи исследования.

В работе показано, что появление линейного программирования, его развитие, обобщение и распространение на различные сферы человеческой деятельности, где необходим выбор одного из возможных действий - программ действий, отсюда и название «программирование», базируется преимущественно на фундаментальных результатах исследований выдающегося русского и советского математика академика Л.В. Канторовича (первооткрывателя и основоположника линейного программирования), на многочисленных работах его коллег, соавторов и учеников. Подробно рассмотрены результаты исследований советских математиков А.Ю. Левина, А.С. Немировского, Ю.Е. Нестерова, Л.Г. Хачияна, Л.А. Левина и других отечественных ученых, развивающие и обобщающие линейное программирование и алгоритмы решения его задач. В диссертации проведен анализ процесса независимого (но существенно позже Канторовича) открытия линейного программирования, его дальнейшего развития в научных работах американского ученого Дж.Б. Данцига (основателя линейного программирования на Западе), других западных математиков - Дж. фон Неймана, Т.Ч. Купманса, Ф.Л. Хитчкока и др.

В частности, в диссертации достаточно подробно рассмотрены результаты исследований Ж.Б. Фурье, который близко подошел к линейному программированию и фактически предвосхитил формулировку задачи линейного программирования. Кроме того, показано, что исследования многомерных задач поиска экстремума при работе над решением системы линейных неравенств в задачах теоретической механики и принцип виртуальных скоростей в теории Лагранжа (Ж. Лагранж, Ж.Б.Ж. Фурье, К. Гаусс, М.В. Остроградский) оказались полезными при решении экономических задач.

В диссертации А.Л. Андрианова были также изучены материалы по начальному периоду математического творчества Л.В. Канторовича – работы по дескриптивной теории функций, теории множеств, теории приближений, вариационным методам и др.; рассмотрены его работы по функциональному анализу – обобщенные функции, введение в функциональный анализ полуупорядоченных пространств, работы по линейной оптимизации.

Представлены более поздние работы Л.В. Канторовича, где развиты математические методы в экономике, которые позволяли решить как производственную задачу (поиск экстремального состояния при данных ресурсах и заданном ассортименте конечной продукции), так и экономическую задачу (поиск при данном конечном задании результата

с наименьшими затратами ресурсов). Таким образом, Л.В. Канторович выступал не только как математик, но и как выдающийся ученый-экономист, получивший общесоюзное и мировое признание и, в конечном итоге, совместно с американским ученым Т.Ч. Купмансом, удостоившийся Нобелевской премии в области экономики «За вклад в теорию оптимального распределения ресурсов».

В диссертационной работе А.Л. Андрианова выявлены основные факторы, явившиеся фундаментом для появления и развития исследований по линейному программированию; проанализированы наиболее существенные направления исследований в рассматриваемом временном периоде; сформулированы важнейшие результаты, полученные отечественными и зарубежными исследователями, показано их конкретное прикладное значение и практическое применение.

Для решения сформулированных в диссертации задач соискателем А.Л. Андриановым были использованы методы историко-научного и математического анализа трудов Л.В. Канторовича, Дж.Б. Данцига, Дж. фон Неймана и др. в контексте математики рассматриваемого в диссертации периода, а также с позиций математики настоящего времени. В диссертации А.Л. Андрианова впервые было проведено не только системное исследование появления и развития линейного программирования и изучение предпосылок его возникновения, детальное рассмотрение способов решения при помощи линейного программирования ряда математических и экономических задач, проведен подробный сравнительный анализ результатов научной деятельности Л.В. Канторовича, Дж.Б. Данцига, Дж. фон Неймана и их практического применения в различных областях, в т. ч. в математике и экономике, но это рассмотрение сопоставлено с социальным, историческим и политическим контекстами, в которых создавалось и развивалось линейное программирование, что ранее систематически не проводилось. Исследования настоящей работы заполняют этот пробел.

Следует отметить, что имеющиеся в диссертации материалы в связи с их междисциплинарным характером могут быть широко использованы в учебном процессе в лекционных курсах по оптимизации, линейному программированию, эконометрике, истории и методологии математики, читаемых студентам высших учебных заведений математических и экономических специальностей, а также в научных исследованиях по рассматриваемым научным направлениям.

Приведенные в диссертации основные результаты исследования достаточно полно представлены в 10 научных работах, в том числе в четырёх статьях в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК России, а также материалах VIII Конгресса ISAAC (Международное общество анализа, его приложений и вычислений).

Результаты, приведенные в диссертации, апробированы на отечественных и международных научных конференциях и в докладах (основные результаты диссертации доложены на Годичных научных конференциях Института истории естествознания и техники им. С.И. Вавилова РАН, проходивших в 2008, 2009, 2010, 2011 гг.; на Общественном научно-исследовательском семинаре по истории и методологии математики и механики механико-математического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова в марте 2009 и 2010 гг., апреле 2011 г. и марте 2012 г.; на заседании сектора истории математики Института истории естествознания и техники им. С. И. Вавилова РАН 20 октября 2009 г.; на VIII Конгрессе ISAAC (Международного общества анализа, его приложений и вычислений) 22–27 августа 2011 г. в Москве), отражают реальное состояние

исследуемой области и показывают взаимосвязь событий, связанных с исследованиями, относящимися к истории зарождения и развития теории ЛП и методов решения соответствующих задач. Это подтверждает высокий уровень исследований и важность полученных автором результатов.

По автореферату у меня есть одно замечание. Поскольку диссертация посвящена ранней истории линейного программирования, а линейное программирование является инструментом нахождения оптимального решения, то было бы логично упомянуть о первом в истории математики ученом – Пафнутии Львовиче Чебышеве, который ввел понятие оптимального решения. Он заложил основы теории приближения функций и доказал знаменитую теорему о полиномах, наименее уклоняющихся от заданной функции. Эти полиномы нашли широкое применение в прикладных задачах и в XIX, и XX, и XXI веках, поскольку обеспечивают, как и методы линейного программирования, достижение глобального минимума целевой функции.

В целом в автореферате ясно сформулированы цель, выносимые на защиту положения, основные этапы исследования, четко изложены полученные научные результаты. Судя по автореферату, можно сделать вывод, что диссертационная работа Андрианова Александра Львовича представляет собой законченное научное исследование актуальной проблемы в области историко-математического анализа и глубокого изучения трудов крупных российских и зарубежных ученых-математиков: Л.В. Канторовича, Дж.Б. Данцига, Дж. фон Неймана, Т.Ч. Купманса и ряда других исследователей по линейному программированию, его развитию и эффективному распространению на решение широкого круга прикладных задач в разных областях науки, а также анализа взаимосвязей данного направления с широким спектром работ в других областях математики.

Мне, автору отзыва, начавшему свою научную работу в области радиоэлектроники СВЧ, пришлось постоянно сталкиваться в процессе решения задач синтеза технических систем с задачами оптимизации, решение которых зависит от умения пользоваться, в том числе, методами линейного и нелинейного программирования. Поэтому я серьезно отношусь к известному афоризму: «Число разработанных математических методов значительно превосходит число специалистов в предметных областях, умеющих ими пользоваться». Позднее мне пришлось и самому заниматься разработкой методов оптимизации, вытекающих из природы решаемых задач синтеза технических систем: метод решения обратных задач чебышевской и максимально-плоской аппроксимации, метод оптимизации физически реализуемых структур, расчетно-экспериментальный метод оптимизации. По этим причинам рассматриваемая квалификационная работа А.Л. Андрианова представляет для меня неподдельный интерес. Считаю целесообразным автору диссертации продолжить научно-исследовательскую работу в избранном направлении и рекомендую на основе проработанного им обширного материала и собственно материалов диссертации подготовить к изданию книгу под условным наименованием «История линейного программирования». Книга была бы интересной и полезной специалистам, работающим в различных предметных областях исследования – математике, физике, технике, а также в области истории науки и техники.

Необходимо отметить, что список литературы, проработанный автором, включает 149 наименований на русском языке и 242 наименования на иностранных языках, всего 391

наименование. Таким образом, автором проработан большой массив литературы что, безусловно, является хорошим обзором и также представляет большую научную ценность.

Диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, соответствующую критериям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 года, № 842 для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Считаю, что Андрианов Александр Львович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 07.00.10 - История науки и техники (физико-математические науки).

Директор ООО Научно-производственное предприятие «НИКА-СВЧ»,
доктор технических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ,
лауреат Государственной премии РФ
в области науки и техники

Мещанов Валерий Петрович

Адрес организации:
410002, г. Саратов, ул. Московская, 66
Телефон: +7 (8452) 74-02-72
e-mail: nika373@bk.ru

Подпись Мещанова В.П.
заверяю

Ученый секретарь НТС
ООО НПП «НИКА-СВЧ»,
кандидат технических наук

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Ирина Вадимовна'.

Метельникова Ирина Вадимовна

«10» сентября 2018 г.